
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PASCOLI” 

 di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado  

P.zza Paolo Ercole, 6 – 15023 Felizzano (AL) – CF: 96034370062 

Tel. 0131-791122 sel. 2 – FAX 0131-791395 

www.icpascoli-felizzano.gov.it   

email: icpascoli-felizzano@libero.it – alic81800q@istruzione.it – PEC: alic81800q@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n. 1769 

del  16/04/2019 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto visita Parco La Mandria 

per gli alunni delle classi prime delle Scuole secondarie di I grado A.S. 

2018/19 

   

 A: Albo  

Amministrazione trasparente 

Atti  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Considerato 

 

che si rende necessaria la fornitura del servizio di guida per visita di istruzione così 

come sotto specificato: 

Descrizione Servizi per lo svolgimento di visite guidate 

rivolto agli alunni di classi prime delle Scuole 

Secondarie  I grado dell’Istituto: Felizzano, 

Fubine e Solero.  

Valore appalto: 390,00 

Fine pubblico da perseguire Miglioramento offerta formativa 

CIG Z742811793 

CUP Nd 

Modalità acquisto Affidamento in economia / affidamento diretto 

Tipo richiesta offerta Richiesta fornitori presenti nell'albo fornitori 

dell'istituto 

Criterio  

 

Documentata esperienza - economicità 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.LGS. forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE), il quale dispone che prima delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni determinano a contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Ritenuto il servizio coerente con il PTOF e con il Programma Annuale 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

http://www.icpascoli-felizzano.gov.it/
mailto:icpascoli-felizzano@libero.it
mailto:alic81800q@istruzione.it
mailto:alic81800q@pec.istruzione.it


Vista  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

Visto D.I. 44/2001 

Visto  il D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 

Visto 

 

Il D.Lgs n. 50 del 2016 ed in particolare l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e 

l'esecuzione di appalti e concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza 

comunitaria; l’art. 36 in tema di contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie; 

Considerato che per il contratto in questione si stima un valore massimo di 390,00 euro, salva la 

migliore precisazione nell’atto d’inizio della procedura di affidamento; 

Ritenuto che in ragione del valore stimato del contratto possa procedersi ad affidamento diretto, 

in base all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 2016, tenuto conto dello scarso 

valore del contratto e del bilanciamento conseguente tra principio di trasparenza, con 

quelli di tempestività e semplificazione
1
; 

Preso atto che non è ancora vigente il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti previsto 

dall’art. 38 del D.Lgs n. 50 del 2016 per l’affidamento dei contratti di valore superiore 

ai 40.000 euro e che pertanto questa istituzione scolastica può procedere 

autonomamente; 

Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale per la fornitura di beni, servizi, e 

prestazioni d’opera;  

Considerati i criteri per il reperimento di ditte e/o associazioni deliberati dal consiglio d’Istituto; 

DETERMINA 

1) l’avvio della procedura di acquisizione in economia con affidamento diretto del servizio guida turistica 

delle classi prime della secondaria di primo grado con meta Parco La Mandria - Torino  per la durata di n. 

1 giorni. 

2) il valore massimo del contratto è stimato in 390,00 euro 

3) la procedura di affidamento sarà l’affidamento diretto in base all’art. 36, comma 2, lett. a)  

4) di informare che il contratto sarà eseguibile previo accertamento spesa a carico dell’Istituto 

5) di assegnare il presente provvedimento alla DSGA per la regolare esecuzione. 

6) di pubblicare la presente determinazione su Amministrazione Trasparente. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                      Prof.ssa Nicoletta BERRONE* 

*firma omessa ai sensi dell’art. 3, co. 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 

 

                                                           

 


